*Quar. 17.* Ubi sepelienda sit novitiæ, si debeat non electa sepultura.

*Resp.* Esse sepeliendam in Monasterio. Ita

Santh. Grat. Lavor. & Peyr. *loc. cit. num. 130.* Quamvis enim novitiæ non sit incorporata religioni, est tamen ipsi aggregata in ordine ad experiendum, & est religioni addita in ordine ad Sacramenta, etiam quæ à Parocho ministrari debent, ut Viaticum, Extrema Unctio, & Communio Paschalis. Unde cum non sit amplius subdita Parocho, sed religionis subjectione voluntaria, quoad sepulturam quoque spectabit ad Monasterium.

*Quar. 18.* Quid agendum, si novitiæ esset in proposito redeundi ad sæculum.

*Resp.* Non esse in monasterio sepeliendam, sustinet Silvester, quia ex voluntate redeundi ad sæculum resultat evidenter, quod velit in sæculo mori, & per consequens, quod eligat in sæculo sepulturam. Oppositum tamen tradit Pasgal. *loc. cit. q. 57. n. 3.* Nam hoc propositum non extrahit Novitiæ à statu novitiarum, sicuti neque voluntas mutandi Parochiam subtrahit à iure parochiali, sed requiritur factum solvens illum contractum, quo novitiæ se tradidit experiendam religioni, siquidem actualis reditus, non voluntas redeundi ad sæculum facit redire. Unde non sufficit in hoc vellet, sed requiritur executio, *i. quidam cum filium ff. de hered. instit. ubi Imola, Bartol. & ceteri Doctores.*

*Quar. 19.* Quibus expensis sepelienda sit novitiæ.

*Resp.* Ex Peyrin. Layman, Samuele, & Lezana, si ex pacto, & consuetudine tenetur novitiæ solvere expensas alimentorum, tunc manebit obligatum ejus patrimonium, seu bona ipsius ad expensas pro sepultura, quia expensæ pro sepultura sunt accessorie ad expensas alimentorum, & qui tenetur alere, tenetur etiam curare sepulturam. Si verò Novitiæ non

tenetur ad expensas alimentorum, tunc, quia Monasterium recipiens novitiam se obligat ad alendum manet etiam obligatum ad expensas sepulture.

*Quar. 20.* An Novitiæ possint in mortis articulo profiteri intra annum probationis.

*Resp.* Possè, ut supra innuimus, *cap. 2. §. 6. q. 2.* dummodo sextumdecimum ætatis annum expleverint, quia hoc expressè mandatur in privilegio. Non per hoc monasterium succedit in dote, ut pariter dictum est *cap. 2. §. 5. q. 22.* & cenitit Sic. Congregat. Concil. in una Ordinis S. Francisci Minor. observ. die 20. Martii 1649. ad cap. 15. *§. 25. de regular.* Atque adeo non tenetur ad iussragandum animæ novitiæ defunctæ, neque ad orationes, & sacrificia, pro aliis monialibus fieri solita, quia cum non sentiat commodum ex professione illa novitiæ, neque incommodum sentire debet. *Caram. Theol. rec. gular. num. 264.*

*Quar. 21.* An Novitiæ gaudeant privilegio canonis, & fori.

*Resp.* Gaudere; quia in favorabilibus novitiis venit appellatione monachi, & quamvis sit tantum in via ad monachatum, reputatur tamen pro persona ecclesiastica, ut tenet *Glof. in c. religioso §. quamvis defert. excom. in 6. ubi Gemini. & cæteri Canonice.* Nec refragatur quod novitiæ possint redire ad seculum, nam etiam clerici in minoribus redire possunt ad statum laicalem, & tamen quando in statu clericali vivunt, censentur personæ ecclesiasticæ. Hinc est quod Novitiæ ex receptissimo uti immunes sunt ab onere quoad personas, & quo ad bona, ut docent *Molina cum aliis relatis à Pignat. r. 4. consult. 179.*

n. 6. Ubi ex probabiliori sententia extendit in prædicta privilegia etiam ad novitias impubes, quia verè sunt Deo dicatæ, nam sunt acceptatæ ad religionem per legalem, & juridicam susceptionem habitus regularis, juxta morem, & præscriptum religionis. Atque adeo, licet non sint propriæ novitiæ, quatenus non sunt intra annum probationis, sunt tamen cooptatæ ad communicandum in habitu religioso.

*Quar. 22.* An Novitiæ gaudeant privilegiis religionis.

*Resp.* Gaudere; sunt enim etiam ipsæ pars, & membrum religionis, unde debent cum suo toto communicare: & si religionis sustinent onera, æquum est, ut sentiant etiam favores, & privilegia. Ita aliis relatis *Diana p. 3. trafl. 2. resol. 73* contra *Rodriq. & Portel.* negantes gaudere privilegiis, quæ conceduntur religiosis professis, nisi ipsum in concessione exprimitur, uti de facto interdum exprimitur. Gaudere quoque religionis indulgentiis, sicut moniales professæ, tradunt *Calarub. Portel. & Rodriq.*

## §. V.

*De Sacriflana obligationibus, & privilegiis.*

*Quar. 23.* AN Sacriflana peccat mortaliter, si negligat conservare lampadem accensam coram Sanctissimo.

*Resp.* Affirmativè; quia eadem reverentia debet Eucharistia in ciborio custodiri, ac in sacrificio offerri, eum sic idem Corpus Christi, quod custoditur in cibario, & offertur in sacrificio. Si igitur peccaret graviter,

ter, ex communi Doctorum sententia, offerens Corpus Christi sine lumine in Milla, peccabit quoque graviter custodiens illud sine lampade accensa. In utroque enim casu laeditur maxime cultus divinus, Ecclesie consuetudo antiquissima, & lex canonica imposita in cap. sanè de celebr. Missar. Quare cum cura, & obligatio, ut lampas semper colluceat coram Sanctissimo, Sacrificie moniali sit specialiter demandata, peccat mortaliter negligendo. Ita Quintanadven. Volpi. Gobar. & Diana 1. 2. in oper. coord. tr. 1. res. 154. Ubi tamen à peccato gravi illam excusat, si per dimidium, vel unam horam, aut etiam aliquid amplius lampas non ardeat ex negligentia.

Quar. 2. An Sacristana responderere possit in Missa, si adsit qui interserviat Sacerdoti, responderere tamen non liceat.

Resp. Ex Layman, Logo, Martinon. & Dicañil. quos refert, & sequitur Pasqualigus, de Sacrific. nov. leg. q. 343. num. 5. respondere posse de longe, quia in hoc non prestat proprie ministerium circa altare, quod est prohibitum in cap. Sacristas dist. 23. & cap. inhibendum de cohabit. etc. & multo, sed se habet in respondendo tanquam populus assistens Missæ.

Quar. 3. An Sacristana possit colloqui cum Capellanis, aut Concionatoribus suæ Ecclesie interservientibus.

Resp. Possit in his tantum, quæ pertinent ad suum officium; concessio enim exercitio sui muneris, conceditur etiam totum id, quod pertinet ad huiusmodi muneris exercitium, l. 2. ff. de jurisd. omni. In reliquis verbò ipsi quoque est interdictum colloquium, cum nulla suppetat ratio, quæ eam à generali pro-

h prohibitionem excludat. Unde Sac. Congregatio, ad tollendam Sacrificie quæcumque occasionem colloquendi cum extraneis, præcepit, ut rota, seu fenestella, ex qua exponuntur sacrae velles ad usum Sacrificii Missæ, duplici clave obferretur, quarum altera sit penes Abbatissam, altera apud Confessarium. Nald. verbo monialium. ro. Tum ut clavus Fenestellæ; ex qua moniales funant Sacram Communionem, perpetuo maneat apud Confessarium, Gayant. in manual. v. monialium Ecclesie n. 7. Tum ne moniales possint habere ostium, per quod è propria clausura pateat accessus ad Ecclesiam earum exteriorem, Gregor. XIII. Constit. 8. Tum ne permittatur in earum Ecclesiis à personis secularibus cantus simplex, vel figuratus, Barbof. de iur. Eccles. lib. 1. cap. 44. num. 6. multo minus accessus secularium sub prætextu docendi eas sonum cymbalarum, vel alterius instrumenti, aut etiam musicam, vel cantum, etiam ad crates, idem lex. cit. nu. 62. Neque ut ibi instituantur Conferentias laicorum, Sac. Congregat. 6. Novemb. 1595.

Quar. 4. An peccet mortaliter Sacristana admittens in sua Ecclesia præter proprios Capellanos alios Sacerdotes ad celebrandum contra Superioris prohibitionem.

Resp. Si nulla sit imposita gravis poena, & alie non concurrent circumstantie, venialiter tantum peccato, quia cum simplex prohibitio sit indifferens ad obligandum sub mortali, vel sub veniali, dicendum est sub veniali tantum obligare, Sanchez aliis relatis in decal. lib. 6. cap. 4. num. 26. nam sumenda est illa interpretatio, qua efficitur, ut quis minus obligetur, ex l. si pœculum §. si quis ff. de pœnal. & notant Cravet. Paris. & Menoch. Si verbò

prohibitioni sit addita gravis poena, ver-  
er. maior excommunicatio iplo facto incur-  
renda, tunc cenfeo mortaliter peccare, quia  
additio talis poenae offendit, mentem Super-  
rioris esse obligare sub gravi, nam excom-  
municatio maior nunquam imponitur, nisi ob  
peccatum mortale. Neque excusari potest  
ex eo, quod in una, vel altera admissione  
nulla adsint inconvenientia, quia satis est,  
quod frequenter adsint: horum namque fre-  
quens periculum praetendit Superior suo pre-  
cepto removere.

Quar. 5. An peccet Sacriflana admittens  
Sacerdotes ad venas, & peregrinos sine litte-  
ris testimonialibus ad celebrandum.

Resp. Graviter peccare, quia exponit se  
periculo admittendi, qui non debet admit-  
ti, & suo modo cooperatur peccato admissi,  
Pasqualig. de Sacrif. nov. leg. q. 366. n. 2.  
Ubi addit hoc non habere locum, dummodo  
aliud non obitet, si Sacriflana cognoscat per-  
sonam, & sciat talis esse conditionis, quod  
non celebraret, si alias haberet aliquid im-  
pedimentum.

Quar. 6. An Sacriflana Monasterii regu-  
laribus subiecti peccet admittendo Sacer-  
dotes advenas ad celebrandum cum litte-  
ris quidem testimonialibus, sed non recog-  
nitis ab Episcopo, si hoc ab ipso monialibus  
etiam exemptis prohibeatur.

Resp. Non peccare, sustinere debent Do-  
ctores afferentes non posse Episcopum prae-  
cipere regularibus, ne admittant, quia preceptu  
dirigi solum potest ad subditos, & pro locis  
subiectis, cap. ut animarum de censit. in 6. Re-  
gulares autem exempti, & eorum Ecclesiae  
non subiacentur Episcopis. Quae ratio militat  
etiam pro monialibus regularibus subiectis,  
cum

cum fruantur tuorum Ordinum privilegiis.  
Oppositum tamen sustinendum ex S. Congreg.  
in Bononiens. 2. Julii 1610. quae respondit, Non li-  
cet re regularibus in suis Ecclesiis admittere pre-  
sbyteros saeculares contra prohibitionem illius Ar-  
chiepiscopi.

Quar. 7. An peccet Sacriflana exponendo  
Capellanis celebraturis vestes sacras laceras,  
aut immundas.

Resp. Peccare, & quidem mortaliter, si no-  
tabiliter sint immunde, aut lacere. Detulimur  
ex Stephano Papa relato in e. Vestimenta de con-  
secrat. dist. 1. ibi, Vestimenta ecclesiastica, quibus  
Domino ministratur, & sacra debent esse, &  
honestas. In eo autem consistit honestas ipsorum  
quod sint decencia pro functione, cui debent  
inservire, non sint autem decencia, si sint lac-  
cera, vel immunda. Quod expressius habetur  
Innocentio III. in Concilio Laterano. relato in  
cap. n. de custod. Euchar. ubi praecipit, vestimenta  
&c. n. unda, & nitida conservari, reddens  
rationem, Nimis enim videtur absurdum in sa-  
cris fides negligere, quae dedecret etiam in  
prophanis. Hanc sententiam sustinent Suar.  
Facund. & alii.